
 

 

COMUNE DI MEANA DI SUSA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
ORIGINALE 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 54 del 25-11-2025 

 
 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO 2025/2027 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA 
AI SENSI DELLART. 175 C. 4 DEL D.LGS 267/2000 E SS.MM.II E CONTESTUALE 
AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE. 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  venticinque del mese di novembre alle ore 16:00, in 
videoconferenza, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori: 

 
RAGALZI Federico SINDACO Presente 
COTTERCHIO Ivo VICE SINDACO Presente 
GERARDI Laura Maria ASSESSORE Presente in videoconferenza 
 
Totale Presenti    3, Assenti    0 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa CARCIONE Marietta in collegamento da 
remoto il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il SINDACO  RAGALZI Federico riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
  



Delibera di GC N. 54 del 25-11-2025 
 

 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO 2025/2027 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA 
AI SENSI DELLART. 175 C. 4 DEL D.LGS 267/2000 E SS.MM.II E CONTESTUALE 
AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che dal 01.01.2015 è entrato in vigore il D.Lgs. 118/2011 del 23/06/2011, integrato e modificato 
dal D.Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile degli enti 
locali; 
 
Visto l’art. 175 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, modificato dall'art. 74 del D.lgs. n. 118 del 2011, introdotto 
dal D.lgs. n. 126 del 2014, che puntualmente norma le variazioni al bilancio di previsione ed al piano 
esecutivo di gestione ed in particolare i commi 4 e 5, che testualmente recitano: 
comma 4 - “Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in 
via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare 
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 
scaduto il predetto termine.  
Comma 5 - In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall’organo 
esecutivo, l’organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 
dicembre dell’esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente 
sorti sulla base della deliberazione non ratificata. 
 
Richiamate:  
- la deliberazione consiliare N.28 del 17.12.2024 avente per oggetto: “Approvazione del Documento 
Unico di Programmazione - D.U.P. semplificato per il triennio 2025/2027”; 
- la deliberazione consiliare N.29 del 17.12.2024 avente per oggetto: “Approvazione del bilancio di 
previsione per il triennio 2025/2027 e relativi allegati”; 
- la deliberazione di Giunta n. 3 del 24.02.2025 ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2024/2026”, dove vengono determinate le risorse assegnate alla sottoscritta per la 
realizzazione degli obiettivi e programmi di riferimento; 
 
Tenuto conto che sono emerse necessità (principalmente dell’area tecnica) relative a maggiori spese di parte 
corrente come di seguito illustrato: 
- Integrazione stanziamento con fondi di bilancio per € 720,00 al fine di dare attuazione alla spesa per 
iniziative di promozione territoriale e di supporto alla valorizzazione del patrimonio artistico, culturale ed 
enogastronomico, di cui al contributo assegnato dalla città Metropolitana di Torino con determina 
dirigenziale n. 4533 del 12.08.2025. Ritenuto necessario prevedere in via d’urgenza alla variazione di 
bilancio di previsione 2025/2027 a gestione competenza parte corrente al fine di poter attivare gli interventi 
di promozione territoriale in modo da rendicontare la spesa sostenuta entro le tempistiche indicate dal 
provvedimento di assegnazione;  
- Adeguamenti ad alcuni capitoli relativi agli stipendi del personale al fine di elaborare nel modo 
corretto gli stipendi entro la fine dell’anno; 
- Integrazione stanziamento capitolo di spesa dedicato al trasporto sociale per la gestione associata di 
tale servizio a cura dell’Unione Montana Alta Valle dovuta ad un maggior numero di utenti fruitori del 
servizio che ha comportato l’aumento della spesa inizialmente prevista a bilancio = € 2.000,00; 
- Integrazione stanziamento capitolo di spesa di acquisto beni (vestiario) per il personale della Polizia 
Municipale. Solo recentemente è emersa la possibilità di presentare richiesta di contributo della regione 
Piemonte a sostegno della polizia municipale; il bando si pone la finalità di contribuire al miglioramento 
dell’operatività delle funzioni e dei servizi di polizia municipale a copertura del 50% delle spese sostenute = 
€ 200,00; 
- essendo in scadenza il documento di valutazione dei rischi ex D.Lgs 81/2008 ed i relativi allegati, 
occorre procedere con il rinnovo come previsto dalla norma in oggetto e necessita inoltre il rinnovo di alcuni 



corsi di formazione per taluni dipendenti al fine di poter svolgere coerentemente con la norma il proprio 
incarico= € 3.060,00; 
- Visto l’approssimarsi della stagione invernale e le previsioni meteo di prossime nevicate e gelate si 
riscontra l'impellente necessita di integrare le somme disponibili per l'acquisto di materiali di consumo per il 
trattamento delle strade oltre alla disponibilità di risorse per acquisto di carburante per i mezzi stessi e per 
interventi manutentivi e di ottimizzazione sugli stessi, al fine di poter eseguire adeguatamente lo sgombero 
neve evitando pericoli per persone e cose. Sulla base di tali motivazioni si provvede ad adeguare gli 
stanziamenti di diversi capitoli (come da prospetto contabile allegato) per acquisto di beni e servizi per la 
manutenzione di strade e patrimonio; 
- Al fine dell’incremento dell’utilizzo del polivalente previsto per il periodo natalizio occorre inoltre 
procedere con ulteriore rifornimento di gasolio e nel contempo integrare anche il serbatoio della cooperativa 
al fine di garantire l’utilizzo del riscaldamento =  € 1.600,00  
A copertura si utilizzano principalmente storni di stanziamenti capitoli di spesa per minori necessità e una 
piccola maggiore entrata derivante da sanzioni alle norme urbanistiche. 
 
Rilevato che la presente deliberazione riveste carattere d’urgenza per le motivazioni sopra indicate.  
 
Atteso pertanto di dover procedere, sulla base delle nuove esigenze verificatesi, ad una variazione di bilancio 
2025/2027, a competenza 2025, come da prospetto analitico allegato alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale, comprendente ad una manovra finanziaria di variazione fondi principalmente per maggiori 
spese, di parte corrente; 
 
Dato atto che vengono altresì contestualmente modificati gli stanziamenti di cassa per l’esercizio 2025; 
 
Dato atto che, con la presente variazione, si intende aggiornato anche il Documento Unico di 
Programmazione 2025/2027, adottato dal C.C. con atto n. 28 del 17.12.2025; 
 
Dato atto altresì che è stato verificato il permanere degli equilibri di bilancio a seguito della variazione 
proposta, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come da prospetti allegati; 
 
Rilevato che le variazioni di bilancio adottate consentono di rispettare i vincoli di finanza pubblica ai sensi 
dell’art. 1, comma 466, della Legge 232/2016 (legge di bilancio 2017). 
 
Rilevato che la proposta operativa ha ottenuto, come prescritto dall’art. 49, D.lgs. 18.08.2000 n. 267, i pareri 
favorevoli di regolarità tecnica e contabile; 
 
Richiesto il rilascio del parere del revisore dei conti, relativamente alla presente proposta di deliberazione;  
 
Visti: 
il D. Lgs. n. 267/2000; 
il D.Lgs. n. 118/2011; 
il regolamento di contabilità; 
 
Con votazione unanime espressa nei modi e forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante del presente dispositivo. 
 
Di apportare, in via d’urgenza per le motivazioni in premessa indicate, ai sensi del combinato disposto degli 
articoli 42, comma 4, e 175, commi 4 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000, le variazioni al bilancio di previsione 
2025/2027 a competenza 2025, come da prospetto contabile analitico allegato alla presente;  
 
Di dare atto che vengono contestualmente modificati gli stanziamenti di cassa per l’esercizio 2025. 
 
Di dare atto che, con la presente variazione, viene contestualmente aggiornato il Documento Unico di 
Programmazione 2025/2027. 



 
Di rilevare che il bilancio di previsione 2025/2027, a seguito delle allegate variazioni, presenta un pareggio 
come da prospetti allegati, nonché di dare atto che, ai sensi dell'art. 193, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, 
modificato dall'art. 74 del D.lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal D.lgs. n. 126 del 2014, con il presente 
provvedimento sono rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri di bilancio per la 
copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, come da prospetti allegati. 
 
Di dare atto che sulla presente deliberazione verrà allegato il parere espresso dal Revisore dei conti, in 
conformità all’art. 239, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, modificato dall'art. 74 del D.lgs. n. 118 del 2011, 
introdotto dal D.lgs. n. 126 del 2014. 
 
Di sottoporre, a pena di decadenza, la presente deliberazione a ratifica da parte dell’organo consiliare entro 
sessanta giorni seguenti, secondo quanto disposto dagli artt. 42, c. 4 e 175, c. 4 e 5 , del D.Lgs. 267/2000, e 
comunque entro il 31.12.2024. 
 
Successivamente la Giunta Comunale, con voti unanimi e palesi, stante la necessità di urgenza per le 
motivazioni indicate, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del D.Lgs. 267/00. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
IL SINDACO 

F.to  RAGALZI Federico 
 

  
IL Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa CARCIONE Marietta 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.L.gs 82/2005 e rispettive norme collegate 
 


